



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA II (BARRACÃO)

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE LOGÍSTICA

LOCAL: AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS Nº 208 BAIRRO JARDIM PANAMBI

CPOS 171 VIGÊNCIA: A PARTIR DE 01/11/17 / SINAPI 16/02/2017 DESONERADO/FDE04/2018

DATA: 17/05/2017

| ITEM  | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                    | UNID | QDE    | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL   | CODIGO    | FONTE  |
|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------------|---------------|-----------|--------|
| 01.00 | MOBILIZAÇÃO - CANTEIRO DE OBRAS                                                                                                                                                                                                                  |      |        |             |               |           |        |
| 01.01 | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - PADRÃO PREFEITURA MUNICIPAL - 2,50X1,60                                                                                                                                                              | M²   | 4,00   | R\$ 326,89  | R\$ 1.307,56  | 02.08.020 | CPOS   |
|       |                                                                                                                                                                                                                                                  |      |        |             | R\$ 1.307,56  |           |        |
| 02.00 | PAREDE E FORROS                                                                                                                                                                                                                                  |      |        |             |               |           |        |
|       | DRYWALL (MOTORISTAS/ESCRITORIO)                                                                                                                                                                                                                  |      |        |             |               |           |        |
| 02.01 | PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES E REFORÇOS, COM VÃOS AF_06/2017_P                                                                               | M²   | 109,39 | R\$ 74,26   | R\$ 8.123,30  | 96359     | SINAPI |
| 02.02 | FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P                                                                                                                                                        | M²   | 131,26 | R\$ 49,87   | R\$ 6.545,94  | 96114     | SINAPI |
|       | COPA/SANITÁRIOS                                                                                                                                                                                                                                  |      |        |             |               |           |        |
| 02.03 | PAREDE DE GESSO ACARTONADO - DRY-WALL - CHAPA RU - ESP. 12,5MM SISTEMAS LAFARGE GYPSUM (OU SIMILAR)                                                                                                                                              | M²   | 69,93  | R\$ 155,01  | R\$ 10.839,85 | 11389     | SINAPI |
| 02.04 | FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P                                                                                                                                                        | M²   | 29,64  | R\$ 49,87   | R\$ 1.478,15  | 96114     | SINAPI |
|       |                                                                                                                                                                                                                                                  |      |        |             | R\$ 26.987,24 |           |        |
| 03.00 | ESQUADRIAS                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |             |               |           |        |
|       | VIDRO FIXO                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |             |               |           |        |
| 03.01 | VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 6 MM METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017 (JANELAS)                                                                                                                                                        | M²   | 22,50  | R\$ 108,06  | R\$ 2.431,35  | 26.02.020 | CPOS   |
|       | PORTA                                                                                                                                                                                                                                            |      |        |             |               |           |        |
| 03.02 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015                    | UNID | 6,00   | R\$ 607,31  | R\$ 3.643,86  | 96359     | SINAPI |
| 03.03 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 | UNID | 1,00   | R\$ 776,91  | R\$ 776,91    | 90844     | SINAPI |
|       | PORTA DE VIDRO TEMPERADO                                                                                                                                                                                                                         |      |        |             |               |           |        |
| 03.04 | PERFIL EM ALUMÍNIO NATURAL                                                                                                                                                                                                                       | KG   | 3,60   | R\$ 62,41   | R\$ 224,68    | 29.01.03  | CPOS   |
| 03.05 | VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM                                                                                                                                                                                                                 | M²   | 3,78   | R\$ 227,99  | R\$ 861,80    | 26.02.06  | CPOS   |
| 03.06 | FECHADURA DE CENTRO COM CILÍNDRIO PARA PORTA EM VIDRO TEMPERADO                                                                                                                                                                                  | UNID | 1,00   | R\$ 101,56  | R\$ 101,56    | 28.20.60  | CPOS   |
|       | PINTURA DAS ESQUADRIAS                                                                                                                                                                                                                           |      |        |             |               |           |        |
| 03.07 | PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO                                                                                                                                                                 | M²   | 10,50  | R\$ 21,84   | R\$ 229,32    | 74065/002 | SINAPI |
| 03.08 | PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA (PORTAS DE ENROLAR)                                                                                                                                                             | M²   | 45,60  | R\$ 24,45   | R\$ 1.114,92  | 73924/002 | SINAPI |
|       | ESQUADRIAS METÁLICAS                                                                                                                                                                                                                             |      |        |             |               |           |        |
| 03.09 | PORTÃO TUBULAR EM TELA DE AÇO GALVANIZADO ATÉ 4,00 M DE ALTURA, COMPLETO                                                                                                                                                                         | M²   | 6,00   | R\$ 78,50   | R\$ 471,00    | 24.02.270 | FDE    |
| 03.10 | ALAMBRADO EM TELA DE AÇO GALVANIZADO DE 2", MONTANTES METÁLICOS E ARAME FARPADO, ATÉ 4,00 M DE ALTURA                                                                                                                                            | M²   | 6,00   | R\$ 78,50   | R\$ 471,00    | 16.04.034 | FDE    |



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA II (BARRACÃO)

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE LOGÍSTICA

LOCAL: AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS Nº 208 BAIRRO JARDIM PANAMBI

CPOS 171 VIGÊNCIA: A PARTIR DE 01/11/17 / SINAPI 16/02/2017 DESONERADO/FDE04/2018

DATA: 17/05/2017

| ITEM         | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                                                                                                                                          | UNID | QDE    | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL          | CODIGO    | FONTE  |
|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------------|----------------------|-----------|--------|
| 03.11        | PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 (SANITÁRIOS)                                                                                                       | M²   | 4,32   | R\$ 579,41  | R\$ 2.503,05         | 68050     | SINAPI |
|              |                                                                                                                                                                                                                                        |      |        |             | <b>R\$ 12.829,45</b> |           |        |
| <b>04.00</b> | <b>PISOS E REVESTIMENTOS (ESCRITÓRIO/ESPERA MOTORISTAS/COPA/WCS)</b>                                                                                                                                                                   |      |        |             |                      |           |        |
| 04.01        | CONCRETO USINADO, FCK = 20,0 MPA (RADIER)                                                                                                                                                                                              | M³   | 5,91   | R\$ 262,87  | R\$ 1.553,56         | 11.01.100 | CPOS   |
| 04.02        | LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO                                                                                                                                                                              | M³   | 5,91   | R\$ 106,80  | R\$ 631,19           | 11.16.040 | CPOS   |
| 04.03        | ARMACAO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-138, AÇO CA-60, 4,2MM, MALH10X10CM                                                                                                                                                          | KG   | 64,02  | R\$ 6,17    | R\$ 395,00           | 73994/001 | SINAPI |
| 04.04        | FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDAÇÃO RADIER C/ REAPROVEITAMENTO 10X.                                                                                                                                                                    | M²   | 28,08  | R\$ 40,21   | R\$ 1.129,10         | 74076/003 | SINAPI |
| 04.05        | REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO (ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO 3 CM)                                                                                                                                                                          | M³   | 5,19   | R\$ 450,21  | R\$ 2.336,59         | 17.01.020 | CPOS   |
| 04.06        | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRES DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO INCLUSIVE REJUNTE. AF_11/2014                                          | M²   | 29,10  | R\$ 40,21   | R\$ 1.170,11         | 89171     | SINAPI |
| 04.07        | SOLEIRA EM GRANITO COM ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATÉ 20 CM                                                                                                                                                                           | M    | 5,80   | R\$ 124,79  | R\$ 723,78           | 19.01.060 | CPOS   |
| 04.08        | REVESTIMENTO VINÍLICO DE 2 MM, PARA TRÁFEGO MÉDIO, COM IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICO (ESCRITÓRIO/MOTORISTAS GERENCIA)                                                                                                                     | M²   | 131,26 | R\$ 79,41   | R\$ 10.423,36        | 21.02.050 | CPOS   |
| 04.09        | RODAPÉ FLEXÍVEL PARA PISO VINÍLICO EM PVC DE 7,5 CM, E= 2 MM, CURVO/PLANO, COM IMPERMEABILIZAÇÃO ACRÍLICA (ESCRITÓRIO/MOTORISTAS GERENCIA)                                                                                             | M    | 77,80  | R\$ 23,26   | R\$ 1.809,63         | 21.10.071 | CPOS   |
| 04.10        | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X40 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES INCLUSIVE REJUNTE. AF_06/2014 (COPA/SANITÁRIOS) | M²   | 118,30 | R\$ 34,22   | R\$ 4.048,23         | 88493     | 85421  |
|              |                                                                                                                                                                                                                                        |      |        |             | <b>R\$ 24.220,55</b> |           |        |
| <b>05.00</b> | <b>REVISÃO DE COBERTURA</b>                                                                                                                                                                                                            |      |        |             |                      |           |        |
| 05.02        | REMOÇÃO DE CALHAS E CONDUTORES DE ÁGUAS PLUVIAIS                                                                                                                                                                                       | M    | 108,84 | R\$ 2,92    | R\$ 317,81           | 04.30.020 | SINAPI |
| 05.03        | REMOÇÃO DE VIDRO COMUM                                                                                                                                                                                                                 | M²   | 30,00  | R\$ 12,61   | R\$ 378,30           | 85421     | SINAPI |
| 05.04        | REVISÃO DE TELHADOS EM GERAL                                                                                                                                                                                                           | M²   | 400,00 | R\$ 22,00   | R\$ 8.800,00         | 68003     | SIURB  |
| 05.06        | CALHA EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 1,00 M                                                                                                                                                                                        | M    | 42,50  | R\$ 127,89  | R\$ 5.435,33         | 16.33.060 | CPOS   |
| 05.07        | RUFO EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,33 M                                                                                                                                                                                         | M    | 66,34  | R\$ 58,62   | R\$ 3.888,85         | 16.33.020 | CPOS   |
| 05.02        | VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3MM                                                                                                                                                                                           | M    | 30,00  | R\$ 92,53   | R\$ 2.775,90         | 72116     | SINAPI |
|              |                                                                                                                                                                                                                                        |      |        |             | <b>R\$ 21.596,19</b> |           |        |
| <b>06.00</b> | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                                                                                                                                                                                           |      |        |             |                      |           |        |
|              | <b>ILUMINAÇÃO (AMBIENTES FECHADOS EM DRYWALL)</b>                                                                                                                                                                                      |      |        |             |                      |           |        |
| 06.01        | PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES 2 MÓDULOS, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016                                                                                  | UNID | 7,00   | R\$ 87,04   | R\$ 609,28           | 93128     | SINAPI |



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA II (BARRACÃO)

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE LOGÍSTICA

LOCAL: AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS Nº 208 BAIRRO JARDIM PANAMBI

CPOS 171 VIGÊNCIA: A PARTIR DE 01/11/17 / SINAPI 16/02/2017 DESONERADO/FDE04/2018

DATA: 17/05/2017

| ITEM  | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                                                                                 | UNID | QDE    | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL  | CODIGO    | FONTE   |
|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------------|--------------|-----------|---------|
| 06.02 | CAIXA DE FERRO ESTAMPADA OCTOGONAL DE 3' X 3' (FORRO)                                                                                                                         | UNID | 15,00  | R\$ 9,78    | R\$ 146,70   | 40.01.090 | CPOS    |
| 06.03 | LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                             | UNID | 16,00  | R\$ 97,16   | R\$ 1.554,56 | 73953/006 | SINAPI  |
| 06.04 | LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X20W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                             | UNID | 6,00   | R\$ 74,21   | R\$ 445,26   | 73953/002 | SINAPI  |
| 06.05 | CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                              | M    | 77,00  | R\$ 2,92    | R\$ 224,84   | 91927     | SINAPI  |
| 06.06 | <b>ILUMINAÇÃO (BARRACÃO)</b><br>CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015              | M    | 33,00  | R\$ 2,92    | R\$ 96,36    | 91927     | SINAPI  |
| 06.07 | LUMINÁRIA LED RETANGULAR PARA PAREDE ATÉ 50.000 HORA, LÚMENS: 10000, DIMENSOES MINIMAS LARGURA: 28,5CM, COMPRIMENTO: 35,5CM, ALTURA: 7,5CM, TEMPERATURA DE COR DA LUZ: 6.500K | UNID | 14,00  | R\$ 147,83  | R\$ 2.069,62 | *****     | COTAÇÃO |
| 06.08 | PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES 2 MODULOS, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016                         | UNID | 1,00   | R\$ 87,04   | R\$ 87,04    | 91927/003 | SINAPI  |
| 06.09 | <b>TOMADA</b><br>ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4").                                                                                                            | M    | 225    | R\$ 7,57    | R\$ 1.703,25 | 91863     | SINAPI  |
| 06.10 | CONDULETE DE PVC, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM 4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016                                                              | UNID | 48,00  | R\$ 12,41   | R\$ 595,68   | 95811     | SINAPI  |
| 06.11 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                              | M    | 495,00 | R\$ 2,92    | R\$ 1.445,40 | 91927     | SINAPI  |
| 06.12 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                                | M    | 44,00  | R\$ 4,05    | R\$ 178,20   | 91929     | SINAPI  |
| 06.13 | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                                             | UNID | 45,00  | R\$ 8,07    | R\$ 363,15   | 91941     | SINAPI  |
| 06.14 | TOMADA BAIXA (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                                                         | UNID | 45,00  | R\$ 24,01   | R\$ 1.080,45 | 92000     | SINAPI  |
| 06.15 | <b>QUADROS</b><br>QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 12 DISJUNTORES                                                                                          | UNID | 1,00   | R\$ 86,18   | R\$ 86,18    | 90504     | SIURB   |
| 06.16 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 16 DIN / 12 BOLT-ON - 150 A                                                                                     | UNID | 1,00   | R\$ 332,23  | R\$ 332,23   | 37.03.200 | CPOS    |
| 06.17 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 44 DIN / 32 BOLT-ON - 150 A (QUADRO GERAL)                                                                      | UNID | 1,00   | R\$ 514,21  | R\$ 514,21   | 37.03.230 | CPOS    |
| 06.18 | <b>DISJUNTORES</b><br>DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016                                                             | UNID | 20,00  | R\$ 45,91   | R\$ 918,20   | 93660     | SINAPI  |
| 06.19 | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016                                                                                   | UNID | 15,00  | R\$ 48,72   | R\$ 730,80   | 93662     | SINAPI  |
| 06.20 | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016                                                                                   | UNID | 6,00   | R\$ 48,72   | R\$ 292,32   | 93663     | SINAPI  |
| 06.21 | <b>REDE LÓGICA</b><br>ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4").                                                                                                       | M    | 150    | R\$ 7,57    | R\$ 1.135,50 | 91863     | SINAPI  |



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA II (BARRACÃO)

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE LOGÍSTICA

LOCAL: AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS Nº 208 BAIRRO JARDIM PANAMBI

CPOS 171 VIGÊNCIA: A PARTIR DE 01/11/17 / SINAPI 16/02/2017 DESONERADO/FDE04/2018

DATA: 17/05/2017

| ITEM         | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                                                                                                     | UNID | QDE      | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL          | CODIGO    | FONTE  |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|-------------|----------------------|-----------|--------|
| 06.22        | CONDULETE DE PVC, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM 4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016                                                                                  | UNID | 60,00    | R\$ 12,41   | R\$ 744,60           | 95811     | SINAPI |
| 06.23        | TOMADA RJ 45 PARA REDE DE DADOS, COM PLACA                                                                                                                                                        | UNID | 20,00    | R\$ 46,61   | R\$ 932,20           | 40.04.096 | CPOS   |
| 06.24        | CABO PARA REDE 24 AWG COM 4 PARES                                                                                                                                                                 | M    | 100,00   | R\$ 6,10    | R\$ 610,00           | 39.18.126 | CPOS   |
|              |                                                                                                                                                                                                   |      |          |             | <b>R\$ 16.896,03</b> |           |        |
| <b>07.00</b> | <b>PINTURA</b>                                                                                                                                                                                    |      |          |             |                      |           |        |
| 07.01        | PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES (ALVENARIA), DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (BARRACÃO)                                                                                                       | M²   | 970,93   | R\$ 6,83    | R\$ 6.631,45         | 88493     | SINAPI |
|              | <b>SANITÁRIOS/COPA</b>                                                                                                                                                                            |      |          |             |                      |           |        |
| 07.02        | PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO (GESSO DRYWALL), DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (TINTA PARA GESSO) (ESCRITÓRIO/MOTORISTAS/SANITÁRIOS/COPA).                                                     | M²   | 131,29   | R\$ 6,83    | R\$ 896,71           | 88493     | SINAPI |
| 07.03        | PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES (ANTIMOFO), DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (PAREDES EXTERNAS DRYWALL)                                                                                        | M²   | 38,43    | R\$ 6,83    | R\$ 262,48           | 88493     | SINAPI |
| 07.04        | PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO (ANTIMOFO), DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (TINTA PARA GESSO FORRO DRYWALL)                                                                                     | M²   | 28,14    | R\$ 6,83    | R\$ 192,20           | 88493     | SINAPI |
|              | <b>ESTRUTURA METÁLICA</b>                                                                                                                                                                         |      |          |             |                      |           |        |
| 07.05        | PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZAÇÃO                                                                             | M²   | 254,52   | R\$ 15,70   | R\$ 3.995,96         | 74145/001 | SINAPI |
|              | <b>PISOS</b>                                                                                                                                                                                      |      |          |             |                      |           |        |
| 07.06        | ACRÍLICO PARA QUADRAS E PISOS CIMENTADOS                                                                                                                                                          | M²   | 1.264,28 | R\$ 14,47   | R\$ 18.294,13        | 33.06.020 | CPOS   |
| 07.07        | LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E ÁGUA                                                                                                                                      | M²   | 1.264,28 | R\$ 1,80    | R\$ 2.275,70         | 73806/001 | SINAPI |
|              |                                                                                                                                                                                                   |      |          |             | <b>R\$ 32.548,63</b> |           |        |
| <b>08.00</b> | <b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>                                                                                                                                                                     |      |          |             |                      |           |        |
|              | <b>LOUÇAS E APARELHOS SANITÁRIOS</b>                                                                                                                                                              |      |          |             |                      |           |        |
| 08.01        | VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSIVE CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016                                       | UN   | 4,00     | R\$ 185,80  | R\$ 743,20           | 95470     | SINAPI |
| 08.02        | VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSIVE CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016 | UN   | 1,00     | R\$ 671,52  | R\$ 671,52           | 95472     | SINAPI |
| 08.03        | DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO EM ABS PARA ROLÃO 300 / 600 M, COM VISOR                                                                                                                                | UN   | 5,00     | R\$ 41,60   | R\$ 208,00           | 44.03.050 | CPOS   |
| 08.04        | SABONETEIRA TIPO DISPENSER, PARA REFIL DE 800 ML                                                                                                                                                  | UN   | 6,00     | R\$ 25,40   | R\$ 152,40           | 44.03.130 | CPOS   |
| 08.05        | DISPENSER TOALHEIRO METÁLICO ESMALTADO PARA BOBINA DE 25CM X 50M, SEM ALAVANCA                                                                                                                    | UN   | 6,00     | R\$ 44,16   | R\$ 264,96           | 44.03.030 | CPOS   |
| 08.06        | BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1 1/2" (SANITÁRIOS E LAVATÓRIOS)                                                                          | M    | 3,10     | R\$ 128,07  | R\$ 397,02           | 30.01.030 | CPOS   |
|              | <b>LAVATÓRIOS</b>                                                                                                                                                                                 |      |          |             |                      |           |        |
| 08.07        | TAMPO/BANCADA EM GRANITO COM ESPESURA DE 3 CM                                                                                                                                                     | M²   | 3,36     | R\$ 931,89  | R\$ 3.131,15         | 44.02.060 | CPOS   |
| 08.08        | CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR OVAL                                                                                                                                                                     | UN   | 4,00     | R\$ 106,76  | R\$ 427,04           | 44.01.270 | CPOS   |



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA II (BARRACÃO)

OBRA:REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE LOGISTICA

LOCAL:AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS Nº 208 BAIRRO JARDIM PANAMBI

CPOS 171 VIGÊNCIA: A PARTIR DE 01/11/17 /SINAPI 16/02/2017 DESONERADO/FDE04/2018

DATA:17/05/2017

| ITEM  | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                                                         | UNID | QDE   | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL  | CODIGO    | FONTE  |
|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------------|--------------|-----------|--------|
| 08.09 | VÁLVULA AMERICANA                                                                                                                                     | UN   | 1,00  | R\$ 35,66   | R\$ 35,66    | 44.20.620 | CPOS   |
| 08.10 | SIFÃO PLÁSTICO COM COPO, RÍGIDO, DE 1" X 1 1/2"                                                                                                       | UN   | 4,00  | R\$ 25,58   | R\$ 102,32   | 44.20.240 | CPOS   |
| 08.11 | TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO COMPACTA, ACIONAMENTO HIDROMECHANICO, EM LATÃO CROMADO, DN= 1/2"                                                      | UN   | 6,00  | R\$ 199,87  | R\$ 1.199,22 | 44.03.480 | CPOS   |
| 08.12 | ENGATE FLEXÍVEL DE PVC DN= 1/2"                                                                                                                       | UN   | 5,00  | R\$ 7,84    | R\$ 39,20    | 44.20.110 | CPOS   |
|       | <b>LAVATORIO PCR</b>                                                                                                                                  |      |       |             |              |           |        |
| 08.13 | LAVATÓRIO DE LOUÇA PARA CANTO, SEM COLUNA - SEM PERTENCES                                                                                             | UN   | 1,00  | R\$ 122,30  | R\$ 122,30   | 44.01.610 | CPOS   |
| 08.14 | VÁLVULA AMERICANA                                                                                                                                     | UN   | 1,00  | R\$ 35,66   | R\$ 35,66    | 44.20.620 | CPOS   |
| 08.15 | SIFÃO PLÁSTICO COM COPO, RÍGIDO, DE 1" X 1 1/2"                                                                                                       | UN   | 1,00  | R\$ 25,58   | R\$ 25,58    | 44.20.240 | CPOS   |
| 08.16 | TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO COMPACTA, ACIONAMENTO HIDROMECHANICO, EM LATÃO CROMADO, DN= 1/2"                                                      | UN   | 1,00  | R\$ 199,87  | R\$ 199,87   | 44.03.480 | CPOS   |
| 08.18 | ENGATE FLEXÍVEL DE PVC DN= 1/2"                                                                                                                       | UN   | 1,00  | R\$ 7,84    | R\$ 7,84     | 44.20.110 | CPOS   |
| 08.19 | BARRA DE APOIO PARA LAVATÓRIO - EM "U" (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)                                                                        | UN   | 1,00  | R\$ 397,55  | R\$ 397,55   | 170519    | SIURB  |
|       | <b>PIA COZINHA</b>                                                                                                                                    |      |       |             |              |           |        |
| 08.20 | TAMPO/BANCADA EM GRANITO COM ESPESSURA DE 3 CM                                                                                                        | M²   | 2,40  | R\$ 931,89  | R\$ 2.236,54 | 44.02.060 | CPOS   |
| 08.21 | CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MEDIA, INCLUSO VALVULA TIPO AMERICANA E SIFAO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 | UN   | 8,00  | R\$ 269,11  | R\$ 2.152,88 | 86936     | SINAPI |
| 08.22 | TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRAO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013                          | UN   | 2,00  | R\$ 269,11  | R\$ 538,22   | 86936     | SINAPI |
|       | <b>MICTORIO</b>                                                                                                                                       |      |       |             |              |           |        |
| 08.23 | MICTÓRIO DE LOUÇA SIFONADO AUTO ASPIRANTE                                                                                                             | UN   | 2,00  | R\$ 383,84  | R\$ 767,68   | 44.01.200 | CPOS   |
| 08.24 | VÁLVULA DE MICTÓRIO ANTIVANDALISMO, DN= 3/4"                                                                                                          | UN   | 2,00  | R\$ 287,44  | R\$ 574,88   | 47.04.090 | CPOS   |
|       | <b>METÁIS, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS</b>                                                                                                              |      |       |             |              |           |        |
| 08.25 | REGISTRO DE PRESSÃO EM LATÃO FUNDIDO CROMADO COM CANOPLA, DN= 3/4" - LINHA ESPECIAL                                                                   | UN   | 4,00  | R\$ 78,85   | R\$ 315,40   | 47.02.110 | CPOS   |
| 08.26 | REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO SEM ACABAMENTO, DN= 2 1/2"                                                                                        | UN   | 2,00  | R\$ 235,49  | R\$ 470,98   | 47.01.070 | CPOS   |
| 08.27 | VÁLVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO                                                                                     | UN   | 5,00  | R\$ 223,76  | R\$ 1.118,80 | 40729     | SINAPI |
|       | <b>REDE DE AGUA FRIA</b>                                                                                                                              |      |       |             |              |           |        |
| 08.28 | TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 25 MM, (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES                                                                             | M    | 60,00 | R\$ 19,23   | R\$ 1.153,80 | 46.01.020 | CPOS   |
| 08.29 | TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 50 MM, (1 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES                                                                           | M    | 27,81 | R\$ 31,03   | R\$ 862,94   | 46.01.050 | CPOS   |
| 08.30 | TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 60 MM, (2"), INCLUSIVE CONEXÕES                                                                               | M    | 96,98 | R\$ 42,72   | R\$ 4.142,99 | 46.01.060 | CPOS   |
|       | <b>REDE DE ESGOTO</b>                                                                                                                                 |      |       |             |              |           |        |
| 08.31 | TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO, PONTAS LISAS, SOLDÁVEL, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES (RAMAL DE VENTILAÇÃO)                     | M    | 20,00 | R\$ 22,14   | R\$ 442,80   | 46.02.010 | CPOS   |
| 08.32 | TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO, PONTAS LISAS, SOLDÁVEL, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES                                           | M    | 12,00 | R\$ 22,14   | R\$ 265,68   | 46.02.010 | CPOS   |



**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista**  
**Estado de São Paulo**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA II (BARRACÃO)**

OBRA:REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE LOGISTICA

LOCAL:AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS Nº 208 BAIRRO JARDIM PANAMBI

CPOS 171 VIGÊNCIA: A PARTIR DE 01/11/17 /SINAPI 16/02/2017 DESONERADO/FDE04/2018

DATA:17/05/2017

| ITEM                                      | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                         | UNID | QDE    | VALOR UNIT.       | VALOR TOTAL           | CODIGO    | FONTE |
|-------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------------------|-----------------------|-----------|-------|
| 08.33                                     | TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIOLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES | M    | 37,69  | R\$ 48,24         | R\$ 1.818,17          | 46.02.070 | CPOS  |
| 08.34                                     | CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO DE 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA                                                         | UN   | 4,00   | R\$ 78,85         | R\$ 315,40            | 47.02.110 | CPOS  |
|                                           |                                                                                                                       |      |        |                   | <b>R\$ 25.337,65</b>  |           |       |
| <b>09.00</b>                              | <b>ESTRUTURA METALICA</b>                                                                                             |      |        |                   |                       |           |       |
| 09.01                                     | FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A36, SEM PINTURA (TUBULAÇÃO DE AGUA AEREA)                           | KG   | 300,00 | R\$ 14,04         | R\$ 4.212,00          | 5.03.030  | CPOS  |
| 09.02                                     | PINTURA COM ESMALTE ALQUÍDICO EM ESTRUTURA METÁLICA (TUBULAÇÃO DE AGUA AEREA)                                         | KG   | 300,00 | R\$ 3,32          | R\$ 996,00            | 33.07.140 | CPOS  |
|                                           |                                                                                                                       |      |        |                   | <b>R\$ 5.208,00</b>   |           |       |
| <b>TOTAL</b>                              |                                                                                                                       |      |        |                   | <b>R\$ 166.931,30</b> |           |       |
| <b>BONIFICAÇÃO POR DESPESAS INDIRETAS</b> |                                                                                                                       |      |        | <b>BDI 20,00%</b> | <b>R\$ 33.386,26</b>  |           |       |
| <b>TOTAL</b>                              |                                                                                                                       |      |        |                   | <b>R\$ 200.317,56</b> |           |       |
| <b>BARRACÃO + GUARITA</b>                 |                                                                                                                       |      |        |                   | <b>R\$ 250.569,25</b> |           |       |

Renato Alves Botelho  
Arquiteto – CAU A28759-8